中涂协（2018）协字第045 号
关于组团赴欧参加2018年对话未来涂料前沿技术发展研讨会的通知

各会员及相关单位：
2018年我国涂料行业挑战与机遇并存，涂料行业正处于限制与发展间的矛盾日益凸显的关键转型期，因此，国内涂料企业的技术升级、放开视野、创新设计显得尤为重要。
为了促进和加强国内涂料行业与国际涂料行业的交流与合作，深入了解国际涂料工业技术的发展现状及前沿技术。为此，中国涂料工业协会将于2018年11月21-29日组团赴欧洲参加2018年对话未来涂料前沿技术发展研讨会。具体通知如下：
主办：中国涂料工业协会
承办：《中国涂料》杂志社有限公司
1、行程具体安排如下：
2018年11月21-29日，全程9天
11月21日北京首都国际机场集合启程；
11月22-29日参加2018年对话未来涂料前沿技术发展研讨会及部分企业考察（荷兰、比利时和法国）；
11月29日回到北京
2、费用说明：参团费用每人32 000元人民币
（1）包括报名费、国际机票、欧洲当地四星级酒店住宿、用餐（早餐自助、午餐和晚餐以中餐为主）、境外全程巴士、全程专业领队、参会会务费、会场翻译费、商务活动费用等。
（2）费用中含报名费每人3000元，用于前期办理邀请函及签证等申报手续，须在报名时交纳。如需住单间，须另行交纳单间差价4600元/人。
3、特别说明：
（1） 全部团员要全程随团活动。
（2） 参团者须提前自行办理各自护照。
（3） 如果因个人原因离团、不能随团出境或回国的，团费按照全款收取。
 (4） 研讨会期间有同传翻译。
4、报名及汇款：
（1） 报名生效：收到报名表（见附件一）和报名费3000元/人，报名即生效。签证未通过或签证通过后退款，报名费不予退还，同时按照退团的时间将扣除部分已经发生的预订费用。若不用签证，报名费减收1000元签证费。
（2） 报名截止日期为2018年10月15日
（3） 支付团费：为保证组团参会、考察期间的机票、住宿的安排，请您务必于2018年10月15日前将参团费全款汇入以下账号：
开户行：工商银行北京六铺炕分理处

开户名：《中国涂料》杂志社有限公司

账  号：0200022309006851695
5、联系方式：
联系人：张世凤  徐  艳
电话/传真：010-67603801 、010-62252368
手机：13718249856/13911991272 ；
电子邮箱：9764368@qq.com，idcncia@vip.163. com
地址：北京市丰台区方庄南路成寿寺158号办公楼四层西侧

邮编：100079

附件一：报名表
附件二：研讨会部分主题发言和演讲嘉宾介绍
中国涂料工业协会
《中国涂料》杂志社有限公司
2018年8月22日
[附件一]
2018年赴欧洲参加研讨会回执表

	单位名称（中文）
	英文：

	单位地址（中文）
	英文：

	单位电话：
	传真：

	参加者姓名
	性别
	出生日期
	职务
	护照号码
	签发地
	有 效 期
	手   机
	固定电话
	是否包间

(另收费)
	曾去国家

	中文
	英文

	单位联系人姓名：
	职务：

	手机：
	座机：

	传真：
	E-MAIL：

请将此回执表于2018年10月15日前，传真至联系人。
附件二
功能性超分子聚合物——涂料中应用的有趣视角

E.W.(Bert) Meijer，荷兰埃因霍芬理工大学教授

Bert Meijer是埃因霍芬理工大学分子科学专业大学杰出教授，有机化学专业教授，复杂分子系统学院科学主任。从格罗宁根大学获得博士学位之后，在业内工作了10年（Philips公司和DSM公司）。1991年，他在埃因霍芬获任命，指导75个博士生。同时，他还在奈梅亨和加利福尼亚州的圣巴巴拉兼职。Bert Meijer是多个编辑顾问委员会的成员，包括《先进材料》，《应用化学》和《美国化学会志》。Bert Meijer获得过多个奖项，包括2001年斯宾诺莎奖，2006年美国化学会聚合物化学奖，2010年阿克苏诺贝尔科学奖，2011年日本聚合物科学学会国际奖，2012年美国化学会科普学者奖和2014年普雷洛格奖章。2018年6月10日，Bert Meijer教授在美国普林斯顿获得2018年Chirality Medal。该奖项的得主均是精英人士，包括4位诺贝尔奖获得者。
利用溶胶凝胶技术生产具有额外光催化效果的双重功能性单层玻璃底材防反光涂料
Mohammad H. Jilavi，德国莱布尼茨新材料研究所
溶胶凝胶技术是在不同底材上沉积薄涂层的具有成本效益的方法，特别是大底材，还可以集多种功能于同一涂层，且这些功能互相兼容。新的具有额外光催化效果的双重功能性防反光涂料通过浸涂方法使用二氧化硅和二氧化钛纳米颗粒，应用在大底材上表面。波长380~1200 nm的平均玻璃透光率T=90.51%~95.46%。铅笔硬度测试显示涂层的耐擦伤性为3H。通过UV-VIS光谱、SEM、TEM、机械性能和耐候试验分析涂层。

开发耐久防结冰涂料
Amador García-Sancho，西班牙塑料技术研究所
结冰对于飞机特别重要，因此开发了防结冰或促进融冰的体系，防止或减少其在构件中的形成。这些技术大部分需要不断向机翼的前缘传输热空气、化学品、电或使用可充气薄膜除冰。但是，一个解决方案更具吸引力，即通过改变构件的表面来减少或消除结冰，可以与传统方法一起使用来降低它们对重量和能量的要求。为了达到这个目标，创新解决方案使用控制纳米二氧化硅粒径、全氟烃基硅烷、含氟聚合物和其他衍生物改进涂层的疏水性和粗糙度。还开发了与之类似的纳米材料和聚合物合成过程，可用于航空、航海、能源、建筑等行业的防结冰应用。该方法在HELADA项目中开发，INTA、AIN、西班牙塑料技术研究所和纳瓦拉大学与波音（BOEING）公司和NTS积极协作参与。

热引发UV稳定自修复高透明度聚氨酯涂料
John J. Liggat,英国思克莱德大学

开发高硬度自修复的透明涂料多年以来一直是一项研发挑战，随着对表面损伤敏感的消费设备使用的大量增加而变得尤为重要。聚氨酯是最有吸引力的材料之一，可以用作自修复涂料。它们是涂料工业中的常用材料，其多样的化学性质允许通过分子工程进行性能定制。在这里介绍我们的一些自修复聚氨酯方面的工作，描述两种水性聚氨酯分散体，用分子量为500 Da的聚碳酸酯多元醇、六亚甲基二异氰酸酯（HDI）和异佛尔酮二异氰酸酯（IPDI）合成。配方使用二甘醇和2-5个碳原子的脂肪族二醇，不使用增链剂。在三乙酸纤维素版面上涂装，用钢丝绒擦伤工具损坏，在室温和60˚C的环境下修复。最佳设计涂层在60˚C的环境下不到10 min就100%复原，在室温下部分复原。涂料的自修复性能与聚氨酯部分硬链段和软链段之间的相互作用造成的聚合物链宏观组织相联系，导致大且非对称的异佛尔酮二异氰酸酯促进相混合或线性对称的六亚甲基二异氰酸酯促进相分离。增链剂的长度对六亚甲基二异氰酸酯配方有很大影响，链长的增加会增加相分离和混浊度。二甘醇能够改善六亚甲基二异氰酸酯基材料的相混合和自修复性能。增链剂对异佛尔酮二异氰酸酯基材料的影响很小。
用于水性聚氨酯分数的自分散带电聚合物砌块设计
Catarina Esteves博士,荷兰埃因霍芬理工大学

水性聚氨酯分散体（PUD）由于在涂料和树脂中应用广泛而备受关注。设计嵌段共聚物能够显著改善其性能，同时使用更安全、高效和/或经济的组分。本演讲将讨论两种设计嵌段共聚物，说明其潜能。第一种是自分散聚氨酯预聚物，可用于通过新途径制备聚氨酯分散体，能够很好地控制预聚物分子量和功能分布，显著降低异氰酸酯的使用量。第二种是线性和支化缔结型增稠剂，能够增强稳定性，更好地控制水性聚氨酯基料的流变性能。
制造低黏度硅烷功能性聚异氰酸酯的新方法
Hans Josef Laas博士,德国Covestro公司
聚异氰酸酯和多元醇构成的聚氨酯涂料在工业中具有良好的基础，因具有优秀的水解稳定性、低温韧性、耐溶剂性和耐化学性等突出性能而广泛应用。硅烷基团在湿气中的缩聚是涂料中使用的另一个广为人知的交联反应。含硅烷基团的聚异氰酸酯集这两个交联机制于一个分子中。例如，这些异氰酸酯硅烷能够合成具有良好抗磨损性的高质量聚氨酯涂料。但是，这些砌块的黏度非常高，因此需要额外的溶剂进行稀释并导致不利的挥发性有机物（VOC）排放。本演讲将讨论低黏度功能性硅烷聚异氰酸酯合成的新概念及其用于不同应用的潜力。

木质素基底漆配方：挑战、进展与应用
Yvonne Kowalik,德国弗劳恩霍夫制造技术与先进材料研究所
将石化原材料或对环境有害原材料用于制造化学品和中间产品不只是一个成本因素，而且对生命周期评估具有负面影响。二氧化碳足迹等体现的资源高效使用和产品环境相容性对行业的重要性不断提高。另外，消费者也都意识到化石资源的有限性，对使用可再生原材料制造的产品越来越认可。木质素作为一种生物聚合物用于合成工业可用原材料的价值在涂料工业中日益凸显，因为其对粮食生产不具竞争性，在关于食物中生物质与生物聚合物的辩论中未被涉及。尽管如此，将标准木质素原材料充分转化为可用涂料基料有很多困难还需要克服。木质素高分子通常由一个含羟基的复杂芳香族聚合物主链组成，可以进行化学改性。在欧盟资助的ValorPlus项目（资助协议FP7-KBBE-2013.7/no 613802）中，德国弗劳恩霍夫制造技术与先进材料研究所对使用木质素提取物合成涂料底漆的生物基基料进行了研究，对木质素提取物通过与异氰酸酯直接反应、与脂肪酸酯化和氨基附着发生化学变化进行了研究并对其合成涂料底漆基料的潜力进行了评估，通过分析方法确定了木质素基配方的交联反应活性，对含不同类型树脂的实验室规模示范底漆配方的关键性能进行了测试，并与基于石化原材料的涂料进行了对比。

基于硫醇PDMS PEG丙烯酸酯的自构造材料作为污损释放涂料
Sascha Buchbach,德国弗劳恩霍夫制造技术与先进材料研究所

使用有效杀菌剂防止生物污损在世界范围内受到越来越严格的限制，因此需要新的不含杀菌剂的涂料。开发这些涂料的一个途径是硫醇-丙烯酸酯化学反应。发生多个化学反应为形成自构造表面提供了机会。本演讲讨论基于该化学反应的涂料，与特殊聚二甲基硅氧烷和聚乙二醇单体共同形成自构造表面。可以形成带有疏水和亲水区域的两亲表面，显示微米级几何结构和不同的材料组成。对各种结构性表面进行了实验室和现场测试，结果显示了取决于结构的有趣的污损释放性能。结果显示涂料构成以及制造和固化类型对表面结构和其污损释放性能的影响。
PAGE